Sapientes electi
ser Pangratus Iustiniano
ser Petrus Miani
ser Marcus Mauroceno

2

1341, gennaio, 9. Venezia.

Convocazione di una riunione sugli accadimenti di Clarenza

ASV, *Senato*, Misti, reg. 19, f. 51 v.

Capta.

Quod inducitur hoc factum Clarentie usque ad diem sabbati proximi in mane, qui die et hora vocetur istud consilium, sub pena soldorum decem.

1341, gennaio, 13. Venezia.

A seguito dell'esame delle lettere, viene deciso l'invio di un ambasceria a Clarenza presso l'imperatrice Caterina di Valois. Imposto un embargo sui domini imperiali.

ASV, *Senato*, Misti, Reg. 19, f. 52 r.

Regesto: Fr. THIRIET, *Régestes des délibérations du Sénat* I, p. 45 n° 116

Capta.

Examinatis et cognitis iniuriis, offensionibus et damnis illatis nostro consuli Clarentie et nostris mercatoribus, tam in Clarentia, quam in aliis partibus principatus Achaye per officiales et ministros domine imperatricis Constantinopolis ac visis et intellectis litteris eiusdem domine imperatricis et nostrorum castellanorum Coroni et Mothoni, habita collatione cum mercatoribus utentibus in dicto principatu ac cum consule antedicto et super omnibus habita deliberatione. Consulunt concorditer sapientes ut predicta omnia dicte domine imperatrici serius et distinctius exponantur et ut in premissis iustius et excusabilius moveamur et ut melius et facilius de premissis satisfactionem et emendam debitam consequamur quod mittatur unus ambaxator ad dictam dominam imperatricem, qui vadat cum presenti armata de qua est capitaneus ser Ioannes Steno et exponat eidem domine predictas iniurias, offensiones et damna per gentem suam nostro consuli et aliis nostratibus irrogata. Et qualiter miramur et turbamur merito dicere, quod nostri fideles in partibus suis sic damnificentur et iniuriose tracentur et de damnis et iniuriis eorum satisfactio et iustitia denegetur. Et per ipsum ambaxatorem emenda predictorum et congrua satisfactio postuletur et si obtinere poterit satisfactionem integram bene quidem, sin autem non posset in totum sed in parte, vel aliter compositionem aliquam nobis utilem inveniret, tunc scribat huc quidquid habebit et suum consilium et mandatum nostrum ibidem presteletur.

Non sinceri .i./ non .O./ alii de parte.

Capta.

Quod ex nunc sit strictum et cridatum, quod aliquod navigium, quod recedat de hinc, non possit portare ad partes Clarentie et principatus subpositas domine imperatrici aliquas mercationes et res sub pena .L. pro .C. valoris eorum, que portarent. De parte 35.

Nota quod die XIII ian. proclama fuit in Rivoalto ista pars.

Quod ambaxator vadat, ut captum est, et si optinere non poterit commissa, rescribat que fecerit et suum consilium et post modum habita informatione provideatur

et fiat sicut melius videbitur, habendo ambaxatore in credentia et sic habeatur hic de eo quod ambaxator debet rescribere. Non sin. .1./ De parte .i9.
Pars Ser Petri Civrano Consiliarii.

4

1341, gennaio, 15. Venezia.

Deliberazione sui salari dell'ambasceria. Si conferma l'embargo e si deliberano le pene e le competenze delle varie magistrature.

ASV, Senato, Misti, reg. 19, ff. 52 v.-53 r.

Capta.

Quod iste ambaxator iturus ad dominam imperatricem habeat secum unum notarium, quatuor famulos, unum expensatorem et unum cochum in dicta ambaxata et possit expendere pro expensis de ore tantum pro se et dicta sua familia soldos tres grossorum pro quolibet die. Et habeat dictus ambaxator pro tota dicta via et ambasciata pro suo salario libras .CCC. in quatuor mensi et ab inde in antea habeat in ratione soldorum viginti grossorum in mense. //

Capta.

Quod ex nunc et statim strictum sit quod nullus Venetus vel fidelis Venetiarum in cetero possit vel debeat portare vel mittere per se vel alium aliquo modo vel ingenio aliqua mercimonia vel alias res de hinc, nec de aliqua alia parte per mare Clarenziam vel aliquas partes principatus subiectas domine imperatrici, nec etiam Patras, sub pena librarum .L. pro .C. valoris eorum, que aequaliter portarentur vel mitterentur, exceptis navigiis nostrorum vacuis que ire possint ad dictas partes ad levandum mercimonia nostrorum, que ibi essent, que exigende et inquirende committantur extra Venetias omnibus nostris rectoribus et capitaneis et in Venetiis Provisoribus communis, Cattaveris, Capitaneis postarum, et Officialibus Levantis. Et qui accusaverit, si per eius accusationem veritas habebitur habeat tertium condemnationis, tertium commune, tertium rector, capitaneus vel officialis, cui primo facta fuerit accusatio.

Non sin. .3./ non .5./ alii de parte.

Nota quod die XV ian. proclamata fuit in Rivoalto.

1341, marzo, 15. Venezia.

Notizie sull'invio dell'ambasceria.

ASV. *Senato*, Misti, reg. 19, f. 68 r.

Cum vir nobilis Marcus Paulo missus fuerit cum galeis Culphi in Siciliam pro facto frumenti cum pecunia nostri communis et ipse non potuerit adimplere intentionem nostram et providendum sit de reditu suo cum pecunia antedicta, Vadit pars, quod committatur capitaneo Culphi, quod in ista prima via sua vadat ad levantum dictum Marcum cum pecunia communis, qui debet expectare Messane. Et si dictus Marcus impeditus forte aliqua de causa venire non posset, recipiat capitaneus pecuniam communis, quo facto redeat versus partes Romanie, deponendo nostrum ambaxatorem, qui vadit ad dominam principissam vel Clarentie vel alibi in ipsis partibus, unde comodius ire poterit ad principissam predictam et inde vadat Coronum vel Mothonum et dimittat dictam pecuniam in manibus castellanorum et deponat ibi nobilem virum Andream Cornario iturum ducham Crete et levet virum nobilem Nicolaum de Priolis, nunc ducham ibi, si venire voluerit et alios rectores qui complevisset et postmodum inde redeundo, faciat viam versus Nigropontem et det et consignet nostro baiulo et consiliariis Nigropontis pecuniam, quam sibi mittimus, quam dicto capitaneo fecimus dari, silicet libras trecentas grossorum, et postmodum redeat Coronum ad accipiendum dictam pecuniam et inde redeat versus partes Culphi, faciendo deponi ducham et rectores et ser Marcum Paulo, si erit cum galeis Ragusii, quando videbitur ipsi capitaneo, quod id comode facere possit et, si dictus ser Marcus non esset cum galeis, dictam pecuniam communis consignet in manibus ser Nicolai de Priolis predicti et postmodum vadat ad suam custodiam. Verum licet predicta omnia sic dicta sint, tamen ea et de via Sicilie et aliis predictis omnibus, sic volumus et ordinamus, quod non obstantibus que dicta sunt, si capitaneus haberet talia nova, per que videretur ei aliud vel aliter providere et facere, relinquimus in sua libertate in onibus et per omnia, eundi et faciendi, quando et sicut ei videbitur pro honore nostro secundu, ea que de novo haberet, quia plura posset idem capitaneus habere et scire de extra que hic non possumus scire.

Non .i./ non sic. .0./ alii de parte.

6

1341, marzo, 15. Venezia.

Commissioni per l'ambasciatore sui danni dei Veneziani nel Principato. Notizie sui casi di Nicolò Miani e sul conflitto tra l'imperatrice e l'arcivescovo di Patrasso.

ASV, *Senato*, Misti, reg. 19, f. 68 v.

Die XV^a marcii.

Capta.

Quod expediatur ambaxator noster iturus Clarentiam ad dominam principissam, cum hiis que habentur usque modo et cum illis claritatibus que haberi poterunt in factis, quousque galee erunt hic et id quod inde habebit, rescribat nobis et suum consilium et expectet nostrum mandatum. Et si inveniret quod aliqui nostri fideles essent ibi indebite gravati vel damnificati, faciat in favorem eorum id boni quod poterit pro nostro honore. Et committatur etiam sibi factum ser Nicolai Miani de argento sibi accepto in terris dicte domine principisse. In super si concordia facta non esset inter dictam dominam principissam et archiepiscopum Patracensem et ipse videret, quod posset operari aliquod bonum pro concordia partium ipsarum ad id det operam cum honore nostro, sicut ei videbitur.

Non .4./ non sinc. .4./ alii de parte.

7

1341, marzo, 17. Venezia.

Che l'intervento sulla questione tra l'arcivescovo e l'imperatrice non comprometta l'originale scopo della missione diplomatica .

ASV, *Senato*, Misti, Reg. 19, f. 68 v.

Regesto: Fr. THIRIET, *Régestes des délibérations*, I, p. 46 n° 125

Die XVII^o marcii.

Capta.

Cum pridie foret captum in isto consilio, quod committeretur nostro ambaxatori ituro Clarentiam, quod si postquam erit in partibus illis, videbitur sibi, quod posset aliquid boni procurare inter dominam imperatricem et archiepiscopum Patracensem pro concordio inter eos, quod in hoc faceret, sicut sibi videretur pro honore nostro. Et hoc posset nimis large intelligi et alia nostra principalia negotia

possent de facili sinistrari, Vadit pars, quod interpositio dicti nostri ambaxatoris de dicto concordio, ut pridie fuit hic captum, intelligatur solum de mittendo litteras, non recedendo de loco, ubi erit idem ambaxator noster, pro factis aliis sibi commissis.

8

1341, giugno, 18. Venezia.

Commissioni ai Savi, eletti per i fatti di Clarenza.

ASV, *Senato*, Misti, reg. 19, f. 87 r.

Capta.

Quod Sapientes electi pro factis Clarentie videant et examinent litteras missas nobis per nostrum ambaxatorem et super eis dent nobis suum consilium in scriptis et habeant libertatem ponendi partem, sicut habebant sapientes primo electi.

9

1341, giugno, 23. Venezia.

Ulteriore commissione ai Savi per i fatti di Clarenza.

ASV, *Senato*, Misti, reg. 19, f. 87 v.

Quod Sapientes deputati pro factis Clarentie habeant libertatem, quia necessarium est ponendi personas ad sacramentum et imponendi penas sicut eis videbitur pro bono dictorum negotiorum.

10

1341, luglio, 10. Venezia.

Deliberazione sulle vicende di Clarenza, a proposito dei danni subiti dal console, dai mercanti Marco Gradenigo, Schiavo Vitturi, Tommaso Bon, Marco Falier e Nicolò Miani, e sui danni subiti nei territori di Corone e Modone a causa del capitano di Andrusa.

ASV, *Senato*, Misti, reg. 19, f. 95 r.

Regesto: Fr. THIRIET, *Régestes des deliberations du Sénat I*, p. 47 n° 131.

Sapientes: ser Marcus Mauroceno

ser Marcus Bragadin

ser Donatus Arimondo

Infrascripte sunt partes super finali responsione domine imperatricis Constantinopolis ad ambaxatores nostri ambaxatoris Clarentie facte super capitulis infrascriptis, continentes formam, in qua contentamur.

Capta.

Et primo super primo capitulo de iniuria facta nostro consuli et cetera. Quod licet tante iniurie nostri communis non sit debite satisfactum scribatur ambaxatori, quod contentur et stetur emende et satisfactioni per dominam imperatricem exhibite, demonstrando tamen quod huiusmodi satisfactio satis est levis respectu iniurie irrogate, procurando instanter ne talia imposterum perpetrentur.

De non .i./ non sinc. .13./ alii de parte.

Capta.

Super secundo capitulo ser Marci Gradonico de damno suo, et cetera. Cum domina imperatrix obtulerit in responsione sua facere fieri satisfactionem et emendam dicto ser Marco de suo damno, quod stetur et contentetur de eo quod dicta domina obtulit, habendo ambaxatore illas scripturas, cautellas et securitates, quas ambaxator habere poterit et viderit opportunas, ut servetur et adimpleatur, quod offertur per dominam antedictam.

De non .i./ non sinc. .2./ alii de parte.

Capta.

Super tertio capitulo ser Sclavi Vituri de suo damno et cetera. Quod scribatur ambaxatori, quod obtinere procuret instanter satisfactionem et emendam in tantum quantum est, sterlini tres pro quolibet modio de illis mille quingentis modis, que in compulsus discaricavit in terram et vendidit ibi, habendo solum sterlinos .XVIII. pro quolibet modio, nam volebat sterlinos .XXII. pro quolibet modio, quod iustum erat. Et si hoc videtur non posse obtinere, tunc dicat domine imperatrici vel ei qui loco eius foret, quod quia dicta domina asservit ser Franciscum Lauredano et ser Ricium Lauredano scire factum frumenti dicti ser Sclavi, dictus ser Franciscus dato sibi sacramento de veritate dicenda, interrogatus et examinatus est super dicto facto per cuius testificationem apparet clare et liquide, quod dictus ser Sclavus per vim et violentiam descaricavit in terram et vendidit frumentum predictum, habendo de modio solum sterlinos XVIII, cui testificationi deberet dicta domina credere et de ipsa merito contentari, postquam dixit dicta domina dictum ser Franciscum scire veritatem predictorum. Et quod dictus ser Ricius eo quia absens est a Venetiis, examinari non potuit, et quod testificatio dicti ser Francisci mittatur ambaxatori, quam si domina vel alius qui loco eius esset, videre vellet sibi exhibeat et demonstreret. Et si finaliter in

facto dicti ser Sclavi ambaxator, quod dictum est obtinere non posset, non stet propterea quin compleat alia que dicta sunt et dicentur et Venetias revertatur.

De non .3./ non sinc. .3./ alii de parte.

Super quarto capitulo de damno damnificatorum Coroni et Mothoni per capitaneum Drusum et cetera. Quod postquam restituta sunt animalia ablata et alia quecumque reperientur ablata, restitui facere promittat domina antedicta contentetur et stetur, de satisfactione huiusmodi, procurando ambaxatore illas promissiones et securitates, que ei pro premissorum observantia videbuntur.

Super quinto capitulo Thome Bono mercatoris in Corfù, qui soluit yperperos .C. pro nominibus sibi captis et cetera contentandum est de responsione domine imperatricis, cum satis rationabilis videatur et maxime postquam offert dicta domina facere restitui dicto Thome quidquid invenietur dicto Thome indebite fore ablatum.

Non .i./ non sinc. .4./ alii de parte.

Super sexto capitulo ser Marci Faletro de facto sue valanie et cetera. Quod scribatur ambaxatori, quod procuret obtinere emendam et satisfactionem dicte valanie et si finaliter obtinere non posset contentetur de stando iuri et iustitie, secundum arbitrium sapientum communiter eligendorum sicut offert dicta domina. Super facto vero remorum ablatorum eidem ser Marco stetur et contentetur de oblatione facta per dictam dominam, procurando ambaxatore habere scripturas et promissiones quas poterit et quas viderit expedire, ut promissa serventur.

Non .2./ non sinc. .3./ alii de parte.

Super septimo capitulo ser Nicolai Miani de suis rebus et cetera. Quod mandetur ambaxatori, quod procuret instanter habere et recuperare dictas res et si finaliter obtinere non posset, contentetur de responsione dicte domine, que dicit, quod pro honore domini ducis et eius Communis quidquid ad ea perveniet de bonis predictis, restitui faciet predicta ser Nicolao, cum ad eam vel eius curiam nichil pervenerit de bonis predictis, quia officiales, qui eas res accepit nundum fecit suum computum procurando ambaxatore habere illas cautelas et securitates, quas poterit, et crediderit pro predictorum observantia expedire.

De non .2./ non sinc. .4./ alii de parte.

11

1341, luglio, 17. Venezia.

Commissioni ai Savi sul caso Foscarini.

ASV, *Senato*, Misti, reg. 19, f. 96 r.

Die eodem.

Capta.

Quod committatur Sapientibus pro ambaxata Clarencie, quod possint recipere testes cum iuramento in facto de chà Fuscareno, tam illos quos voluerint illi de chà Fuscareno, quam mercatores Clarencie.

12

1341, luglio, 19. Venezia.

Deliberazioni sulla vicenda di Nicoletto Foscarini, e sull'embargo.

ASV, *Senato*, Misti, reg. 19, f. 97 v.

Consil.: ser Andreas Bondemiro
ser Andreas Mauroceno
ser Andreas Maripetro
ser Nicolaus Venerio
Capit.: ser Marcus Longo
ser Nicolaus Lion
ser Leonardus Contareno

Capta.

Cum ser Nicoletus Fuscareno dicat se habere probationes et testes, qui non sunt hic, per quos probabit clare damnum suum, Vadit pars, quod ipse probationes et testes, quando venerint recipiantur et nichilominus scribatur nostro ambaxatori, quod obtineat et compleat super aliis capitulis sibi commissis, sicut captum est, et de damno etiam dicti ser Nicoleti quousque ibi erit procuret quidquid boni poterit. Et expeditus ambaxator Venetias revertatur, verum aperiatur, quod mercatores cum suis bonis possint ire Clarenciam, non obstante processu et receptis probationibus dicti ser Nicoleti redeunde ambaxiatore venietur huc cum eo quod habebitur super facto dicti ser Nicoleti et providebitur pro suo favore et conservatione sui iuris sicut videbitur huic consilio et si de eo quod fuerit cognitum per istud Consilium quod iuste habere debeat de suo damno non fuerit satisfactum eidem vel contentus usque ad unum annum proximum. Ex nunc captum et firmatum sit quod elapso anno predicto, nostri non vadant, nec utantur, nec mittant in Clarencia, nec in terris et locis suppositis domine imperatrici, sub penis et conditionibus contentis in processibus Clarencie.

Non sinc. .9./ de non .21./ de parte .33.

13

1341, luglio, 23. Venezia.

Deliberazione sul ritorno dell'ambasciatore.

ASV, *Senato*, Misti, reg. 19, f. 98 r.

Die XXIII iulii.

Capta.

Quod scribatur ambaxatori Clarentie, quod obtinendo et non obtinendo, que sibi scribimus Venetias revertatur et scribatur capitaneo Culphi, de levando ipsum ambaxatorem et conduci faciat Ragusium postquam fecerit scortam galeis Romanie et redierit ad partes Culphi. Et insuper scribatur dicto ambaxatori, quod nullo modo recipiat in solutionem alicuius nostri fidelis de bonis et rebus Nicoleti Fuscarenno sibi acceptis per homines imperatricis. Verum si videretur ambaxatori, quod mora sua esset fructuosa pro factis, habeat libertatem indutiandi reditum suum, ad rediendum cum dictis galeis Culphi postquam fecerunt scortam galeis Cypri.

14

1341, luglio, 23. Venezia.

Comissioni ai Savi sul caso Foscarini.

ASV, *Senato*, Misti, reg. 19, f. 98 r.

Capta.

Quod sapientes deputati pro factis Clarentie debeant et possint accipere testes et testificationes et eos et eas examinare quos et quas producere voluerit ser Nicioletus Fuscarenno in favorem iurium suorum.

15

1341, novembre, 17. Venezia.

Commissioni ai Savi e all'ambasciatore di esaminare i fatti di Clarenza. L'ambasciatore è Tommaso Gradenigo.

ASV, *Senato*, Misti, reg. 20, f. 18 v

Capta.

Quod committatur Sapientibus alias electis pro factis Clarentie propter reditum nostri ambaxatoris de ipsis partibus, quod examinent conditionem negotiorum et dent nobis suum consilium in scriptis, cum quo erimus hic et fiet sicut videbitur et possint de novo recipere testes et probationes quos et quas recipere voluerint illi de chà Fuscarenò producere et alii et propterea possint ponere penam et penas et personas ad sacramentum et quilibet possit ponere partem.

Ser Thomas Gradonico ambaxator.

Capta.

Quod ambaxator et rectores qui nuper redierunt cum galeis debeant esse cum Sapientibus, qui debent eligi, scilicet quilibet cum illis qui habent consulere de factis, de quibus sunt informati et possint in eis ponere partem, sicut possunt Sapientes.

16

1341, novembre 17. Venezia.

Prorogato il termine per la presentazione delle prove sul caso di Marco Falier.

ASV, *Senato*, Misti, reg. 20, f. 22 r.

Capta.

Cum filii ser Marci Faletro et alii plures mercatores qui sciunt veritatem de facto damni dati ser Marco predicto in Clarentia, non venerint Venetias ad huc sed expectentur cum galeis Culphi, que in proximo sunt venture. Et propterea idem ser Marcus non possit probare dictum damnum infra terminum sibi datum per istud consilium, qui terminus est per totum mensem presentem novembris, Vadit Pars, quod considerata predicta, dictus terminus prorogetur sibi per dies octo, post adventum Venetias galearum ipsarum. Et si consilium et cetera.

17

1342, dicembre, 19. Venezia.

Elezione di tre Savi per i casi di Marco Falier e Nicolò Miani.

ASV, *Senato*, Misti, reg. 21, f. 3 r.

Capta.

Quod pro facto ser Marci Faletro et ser Nicolai Miani qui iam diu conquesti sunt de suis damnis sibi illatis subditos domine imperatricis Clarentie, que fuerunt requisita per nostrum ambaxatorem et sunt super inde responsiones et partes capte et alie scripture. Eligantur per electionem tres Sapientes qui examinent predicta et omnia ad factum pertinentia et dent nobis suum consilium in scriptis, cum quo erimus hic et fiet sicut videbitur et quilibet possit ponere partem et habeant terminum per totum mensem ianuarii proximi.

Sapientes: ser Nicolaus de Musto, ser Iacobellus Cornario, ser Petrus Mauroceno sancti Moysi.